³⁶ Luc. vi, 34, 35. ³⁷ Prov. xix, 17.

(57) Colb. octavus διαλύει.

(58) Sic Regii tertius et sextus. Reg. quartus et Colb. septimus pro ἐξερῶντες habent ἐξεμοῦντες, non dissimili sensu. Editi ἐξαριστοῦντες, male. Aliquanto post Reg. tertius πρὸν ἐκκαθάριζεται. Mox idem codex ἀπώλεσαν.

(59) Οἱ τὴν ἐπὶ ταῖς ἀπαιτήσεσιν αἰσχύνην μὴ φέροντες. Legendum potius, ut in eodem serm., p. 496, ἀπαιτήσεσιν, vadimoniorum dedecus non se-

A per dāns, et ex posterioribus priora dissolvens, : i- que jugi mali successione requisitam ad accipie - dum fidem sibi ipse comparans. Deinde sicut ii q. i cholera laborant, id semper quod ante sumptum est ejiciunt, et quemadmodum si ante integrum purgationem cibum alterum capiunt, hunc rursus cum dolore, et cum nervorum convulsione evo- munt: ita et hi fœnus fœnore commutantes, et antequam pricres usuræ purgentur, alteram adjicien- tes, parumper in alienis gloriati, tunc deum rei etiam familiaris jacturam lugent. O quot homines perdiderunt aliena bona! Quot in somnis ditati, in ærumnas et calamitates maximas inciderunt! At- qui, inquis, multi etiam fœnore facti sunt divites: at vero plures, arbitror, ad laqueos pervenerunt.

B Tu porro ditatos quidem respicis, strangulatos vero non numeras, qui exactiovis dedecus minime ferentes, sibi mortem maluerunt laqueo asciscere, quam probrose vivere. Vidi ego miserabile spectaculum, ingenuos pueros, qui, ut venderentur, in forum ob patris debita pertrahebantur. Non habes pecuniam quam relinquas filiis? Cave inguitatem eis auferas. Unam hanc ipsis conserva libertatis possessionem, depositum illud, quod a parentibus acceperisti. Nemini unquam patris paupertas data est criminis: at paternum debitum in carcerem ducit. Ne relinquas syngrapham ceu paternam exsecrationem in filios ac nepotes descendantem.

C 5: Audite, divites, quale pauperibus demus consilium ob vestram inhumanitatem, nempe, ut gravissima quæque constanter ferant potius quam calamitates ex fœnore provenientes perpetiantur. Morem si Domino gereretis, quid his verbis esset opus? Quodnam autem Domini consilium est? Mutuum date iis, a quibus non speratis recepturos vos esse³⁶. Et quale, inquit, hoc mutuum, cui redditionis spes conjuncta non est? Intellige sententiæ vim, et legislatoris mi-rahere humanitatem. Ubi pauperi Domini gratia de- deris, idem et donum est et fœnus; donum quidem, quod recepturum te nihil esse speras: fœnus vero, ob Domini pro inope persoluturi munificentiam, qui, paucis per pauperem acceptis, magna eorum loco redi- diturus est. Qui enim miseretur pauperis, fœnerat Deo³⁷. Non vis universorum Dominum obnoxium tibi ipsi ha- bere ad persolvendum? Si quis in civitate dives spon- deat se tibi pro aliis soluturum, nonne fidejussionem **113** illius accipis? at Deum ceu sponsorem qui pro pauperibus soluturus sit, non admittis. Inutile tibi argentum da, non gravans illud accessionibus;

rentes. MARAN.

(60) Colb. octavus χρεῶν πατρώων.

(61) Multi mss. ἔγγονους. Editi ἔγγονους. Oli- ter hic monere libet, vocem ἔγγονος raro in mss. legi. Ibidem quidam mss. οἰα. Alii ποῖα.

(62) Reg. secundus ὡς τῆς ἀντοποδόσεως.

(63) Reg. tertius ἐλεῶν, φησί. Nec ita multo post mss. tres ἑτέρου. Alii quinque ἑτέρου. Subinde Reg. tertius ὑπάρχει τό.

et bene utrique consultum fuerit. Tibi enim certo servabitur: ei vero, qui acceperit, lucrum ex usu accedit. Quod si additamentum etiam requiris, iis quæ pendenda sunt a Domino, contentus esto. Ipse persolveret pro pauperibus usuras. Ab eo qui vere benignus est, benignitatem exspecta. Quæ enim accipis a paupere, ea omnem inhumanitatis modum superant. Facis quæstum ex calamitatibus, ex lacrymis colligis argentum, nodum strangulas, verberas famelicum: nusquam misericordia: cognationis ejus, quæ cum divexato habetur, cogitatio nulla animum subit: imo quæ inde proveniunt luxura humana appellas. Væ, qui dicunt amarum dulce, et dulce amarum³⁸, quique inhumanitatem humanitatem vocant. Neque vero proposita a Samsone combibonibus ænigmata, erant ejusmodi: A comedente exivit cibus, et a forti exiit dulce³⁹: et ab inhumano humanitas prodiit. Non colligunt de spinis uras, neque de tribulis ficas⁴⁰, neque a sœnore benignitatem. Omnis enim arbor marcida fructus malos facit. Quidam sunt centesimatores et decimatores: nomina vel auditu horrenda; menstrui illi repetidores, velut hi dæmones qui comitialis morbi auctores sunt, ad lunæ periodos in pauperes invadunt. Quod datur, id utrique male cedit, et danti, et accipienti: huic quidem in pecunias, illi vero in ipsam animam damnum insert. Agricola, spica accepta, semen rursus sub radice non scrutatur: tu vero et fructus habes, et sortem non relinquis. Plantas sine terra; sine satione metis. Cui congeras, incertum est. Qui ob usuras lacrymatur, certo agnoscitur: qui vero earum copia fruiturus est, non certo. Nam incertum est utrum non sis aliis divitiarum usum relicturus, et tamen tibi ipse malum iniquitate ascivisti. Neque igitur volentem mutuum accipere, averseris⁴¹, neque pecuniam tuam sœnore occupaveris. Ex Veteri et ex Novo Testamento conducibilia edoctus, bona cum spe ad Dominum abeas, bonorum operum usuras illic recepturus: in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ὃς ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

IN PSALMUM XXVIII.

Psalmus David in exitu a tabernaculo.

1. Psalmus vicesimus octavus habet quidem partem inscriptionis communem; *Psalmus* enim, inquit, *Davidi*: habet vero et aliquid proprium;